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الأخب راالمحلية
• أصدرت وزارة الصناعة والثروة المعدنية 23 رخصة تعدينية جديدة خلال شهر يناير 2025، شملت 10 	

رخص محاجر مواد بناء، و 8 رخص كشف، و5 رخص استطلاع تعدين ومنجم صغير. وأوضحت الوزارة 
أن إجمالي عدد الرخص التعدينية السارية في القطاع حتى نهاية شهر يناير بلغ 2405 رخصة. )أرقام(

• أعلنت الشركة الوطنية للتنمية الزراعية - نادك عن توقيع شركة الراعي الوطنية للمواشي )شركة 	
ذات مســؤولية محدودة، وهي مملوكة بنســبة 51% لـ نادك( على اتفاقية تمويــل من صندوق التنمية 
الزراعية لتمويل إنشاء مشروع يعنى بالتربية الحيوانية المكثفة )الأغنام والماعز( وإكثارها وإنتاج اللحوم 
بســقف أعلى 1.1 مليار ريال وفق مراحل التنفيذ والتقدم بالمشروع وتقديم المستندات اللازمة للصرف. 
وأضافت الشــركة أنه تم الحصول على التمويل بتاريخ 23 مارس 2025، وتبلغ مدته 15 عاماً مع فترة 

سماح مدتها 3 سنوات. )تداول(
• المنعقدة بتاريخ 23 	 وافقت الجمعية العامة غير العادية لشــركة المراكز العربية - سينومي سنترز 

مارس 2025، على تفويض الشــركة لإصدار وطرح صكوك متوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية بمبلغ 
يصل إلى 3.75 مليار ريال. )تداول(

• توقع الرئيس التنفيذي لشــركة أسمنت الرياض، اســتمرار ارتفاع الطلب على الأسمنت في السعودية 	
خلال الربع الأول 2025 بنسبة 10% مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي. وقال إنه رغم تحديات تقلب 
أسعار الوقود والشحن، إلا أن الشركة تبقى متفائلة بالحفاظ على أداء قوي، مستفيدة من الزخم العمراني 

الكبير الذي تشهده المملكة، خصوصاً في مدينة الرياض. )أرقام(
• قرر مجلس إدارة شركة جرير للتسويق، توزيع أرباح نقدية على المساهمين بنسبة 23 % من رأس المال 	

)ما يعادل 0.23 ريال للسهم(، وذلك عن الربع الرابع 2024. )تداول(
• حددت شركة المراعي يوم 13 أبريل 2025 موعداً لاجتماع الجمعية العمومية غير العادية، للتصويت على 	

عدة بنود منها توصية مجلس الإدارة بتوزيع أرباح نقدية على المساهمين بنسبة 10% من رأس المال )ما 
يعادل ريالاً لكل سهم(، كأرباح عن العام المالي 2024 )تداول(

• أوصى مجلس إدارة الشــركة المتحــدة الدولية القابضة، بزيادة رأس المال بنســبة 20% عن طريق 	
توزيع 47 مليون ســهم كأسهم منحة على المساهمين بواقع 1.88 سهم لكل واحد سهم يملكه المساهم، 
والذي يعادل 47 سهما لكل 25 سهما مملوكة للمساهم، وتخصيص 3 ملايين سهم لتأسيس برنامج أسهم 

موظفي الشركة )خطة الحوافز طويلة الأجل(. )تداول(
• قرر مجلس إدارة شركة كاتريون للتموين القابضة، توزيع أرباح نقدية على المساهمين بنسبة %11.5 	

)ما يعادل 1.15 ريال لكل سهم(، وذلك عن النصف الثاني 2024. )تداول(

تحليل السوق
أنهى مؤشــر السوق السعودي الرئيسي تداولات يوم الأحد على انخفاض بنحو 0.56% ليغلق عند 11,695 
نقطة. كما بلغت قيمة التداولات نحو 2.6 مليار ريال ســعودي، انخفاض بنحو 55% عن الجلســة الســابقة، 
وبالمقارنة مع متوســط التداولات للشــهر البالغ 5.4 مليار ريال. كما بلغ عدد الأسهم المرتفعة إلى المنخفضة 
155/85 ســهم. أقفل الســوق الموازي على ارتفاع بنحو 0.05% ليغلق عند 30,535 نقطة، كما بلغت قيمة 
التداولات 28.9 مليون ريال سعودي. أغلقت معظم قطاعات السوق الرئيسي على انخفاض بنهاية الجلسة. حيث 
تصدر قطاعي “السلع طويلة الأجل” و“التأمين” القطاعات الأكثر انخفاضا بنحو 2.58% و1.53% على التوالي. 
كمــا انخفض قطاعي “البنوك” و“الإتصالات” بنحو 1.43% و1.32%، على التوالي. فيما ارتفع قطاعي “الســلع 

الرأسمالية” و“إنتاج الأغذية” بنحو 1.22% و0.79%، على التوالي.

تحديث الأرباح )صافي الربح()مليونر يال سعودي( 
الربع الرابع الشركة

2024
الربع الرابع 

2023
تغير سنوي 

)%(
الربع الثالث 

2024
تغيرر بعي 
)%(

غ/م7.3غ/م-67.6-12.4بان*
-98.769.542.2109.69.9كاتريون

3.51.2205.60.9291.0مجموعة فتيحي
غ/م-9.8غ/م-21.7-18.4نسيج*
غ/م1.8غ/م4.9-13.5وفرة*

 *غ/ذ تعني غير ذي معنى

مؤشر السوق السعودي

التغيرم نذ التغير%الأدنىالأعلىالإغلاقالمؤشر
بداية العام%

تاسي

نمو

معدل القيم
متوسط التداولات معدل 20 يوممعدل 10 أياممعدل 5 أيام

للشهر )مليرا(

الإحصاءات المجمعة للسوق
عدد الصفقات )ألف(الكمية )مليون سهم(القيمة )ملير رايال(

الأسبوع الحالي
الأسبوع السابق

الأكثرر بحية
التغير )%(السعرالشركة
البابطين

اللجين
التعمير

سيكو السعودية ريت
متطورة

الأكثر خسراة
التغير )%(السعرالشركة

نسيج
تكافل الراجحي

بنان
الخليجية العامة

تْشب

الشركات الأكثر وزناً بالمؤشر
التغير )%(السعرالشركة

أرامكو السعودية
الراجحي
أكوا باور

الأهلي
اس تي سي

قطاعات السوق

التغير الإغلاقالقطاع
اليومي%

التغيرم نذ 
بداية العام%

مكرر
 الربحية

الطاقة

المواد الأساسية

السلع الرأسمالية

الخدمات التجارية والمهنية

النقل

السلع طويلة الأجل

الخدمات الاستهلاكية

الإعلام والترفيه

تجزئة السلع الكمالية

تجزئة السلع الاستهلاكية

إنتاج الأغذية

الرعاية الصحية

الأدوية

البنوك

الخدمات المالية

التأمين

الاتصالات

المرافق العامة

الصناديق العقارية المتداولة

إدارة وتطوير العقارات

التطبيقات وخدمات التقنية

المؤشرات المالية لمؤشر السوق الرئيسي )تاسي(

الربحية* مكرر 

)مرة( الدفترية  القيمة  إلى  السعر 

)%( السعر  إلى  الربح  توزيع  معدل 

)%( المساهمين  حقوق  على  العائد 

أرامكو *باستثناء  أرقام  المصدر: 

حركة المؤشر خلال الجلسة

مؤشر السوق السعودي

دي
عو

س
ل 

ريا
ن 

يو
مل

الحجم بالمليون (يمين)

١٠:٠٠
صباحاً 

١١:٠٠ 
صباحاً

١٢:٠٠
مساءً

١:٠٠
مساءً

٢:٠٠
مساءً

٣:٠٠
مساءً

٠٫٠

٥٫٠

١٠٫٠

١٥٫٠

١١,٦٥٠

١١,٧٠٠

١١,٧٥٠

١١,٨٠٠

11,69511,78311,695)0.6()3.2(

30,53530,55830,3300.0)1.5(

20.4

2.3
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18.6

4,9000.37.5-15.3

5,1510.2-7.6-45.3

13,7161.29.8-22.2
4,7410.8-4.3-34.9
6,3510.210.2-28.4
سالب-4,9232.6-10.2

4,4000.29.2-36.6

21,7300.9-32.1-45.7

7,5811.0-0.622.8

7,8150.1-6.8-19.8

5,6750.84.9-22

11,0530.9-6.8-36.7

4,8120.4-3.2-37.3

12,7531.4-3.513.3

7,3050.05.7-24.6

9,3491.5-12.3-21.7

8,5881.3-7.916.5

11,5450.516.7-22.7

3,0420.23.9-25.2

4,1940.613.50

73,0380.6-10.9-35.7

11,76811,75911,9105.41

2.6142.50313.10
26.51,141.902,356.90

46.3010.0
37.708.7
34.206.1
3.855.2
33.304.4

25.800.4
99.201.6-
330.000.7
34.951.5-
44.101.3-

84.009.6-
136.004.6-
6.224.3-
9.164.1-
42.003.9-
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الأخب راالعالمية

• أكد وزير الشؤون الاقتصادية السويسري أن بلاده سلطّت الضوء على مساهمتها في الاقتصاد الأمريكي، 	
سعياً منها لتجنب الرســوم الجمركية التي فرضه االرئيس دونالد ترامب. وأضاف أنه من الصعب 
الجزم بما إذا كانت سويســرا ستتجنب الرسوم الجمركية الأميركية المتبادلة، والتي من المتوقع أن تدخل 
حيز التنفيذ في 2 أبريل نيســان، على الرغم من أن المســؤولين السويســريين أوضحوا موقف بلادهم. 

)أرقام(

• قال رئيس مجلس الدولة الصيني إن بلادهم ستعدة لصدامت تتجاوز التوقعات، في الوقت الذي يتأهب 	
فيه العالم لإعلان الرئيس الأميركي دونالد ترمب عن فرض المزيد من الرســوم الجمركية على شــركائه 

التجاريين الشهر المقبل. )أرقام(

• مــن المنتظر أن تتجــاوز حزمة الإنفاق الألمانية الضخمــة، التي تهدف إلى تعزيــز الإنفاق الدفاعي 	
وتخصيص 500 مليار يــورو لتدابير البنية التحتية وحماية المناخ، العقبــة الأخيرة أمام التمرير اليوم 
الجمعة عندما تُطرح للتصويت في مجلس الولايات )بوندسرات(. علاوة على ذلك، يتضمن صندوق بقيمة 
500 مليار يورو للاســتثمار في البنية التحتية 100 مليار يورو لحماية المناخ - وهو شرط وضعه حزب 

الخضر لدعم هذه الإجراءات. )أرقام(

• أعلنت وزيــرة المالية البريطانية عزمها خفض تكاليف إدارة الحكومة بنســبة 15 بالمئة خلال أربع 	
سنوات وسط صعوبات في المالية العامة. )أرقام(

• ستُشــدّد ماليزيا ضوابطها على شــحنات شــرائح إنفيدي ابناءً على طلب أميركي لمنع وصول أشباه 	
الموصلات المتقدمة إلى الصين. وصرح وزير الاستثمار والتجارة والصناعة، بأن واشنطن تريد ضمانات 
بوصــول الخوادم التي تحتوي على هذه الرقائق إلى مراكــز البيانات المُخصّصة لها، وليس إلى وجهات 

أخرى. )أرقام(

• حذر وزير الخزانة الأســترالي، من تأثير “مدمر” للسياســات الأميركية الجديــدة على الاقتصاد 	
العالمــي، قبيل إصدار الموازنة الوطنية يوم الثلاثاء المقبل. وستشــمل الموازنة دعماً موســعاً لفواتير 

الكهرباء بقيمة 1.8 مليار دولار أسترالي )1.1 مليار دولار أميركي( للأستراليين. )أرقام(

• أعلنــت الحكومــة الفنزويلية خفض أيام العمل الأســبوعية في القطاع العام إلــى ثلاثة، بعد أن بدأ 	
انخفاض منسوب المياه في البلاد بتهديد إنتاج الطاقة الكهرومائية. )أرقام(

الأسواق الإقليمية

التغير الإغلاقالسوق
اليومي%

التغير
 الشهري%

التغيرم نذ 
بداية العام%

مكر ر
الربحية

دبي
أبو ظبي
الكويت

قطر
عمان

البحرين
مصر

الأسواق العالمية

التغير الإغلاقالمؤشر
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغيرم نذ 
بداية العام%

مكر ر
الربحية

 )DJI( أمريكا
)Nasdaq( أمريكا

 )S&P 500( أمريكا
)FTSE 100( المملكة المتحدة

 )DAX 30( ألمانيا
 )CAC 40( فرنسا

 )Nikkei 225( اليابان
 )IBOVESPA( برازيل

 )HIS( هونج كونج 
 )KOSPI( كوريا الجنوبية

 )SHCOMP( الصين
 )ASX 200( أستراليا

 )Sensex( الهند
)MSCI( الأسواق الناشئة

 )MSCI( عالمي

أسواق السلع )دولا رأمريكي(

التغير السعرالسلعة
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغيرم نذ 
بداية العام%

النفط العربي الخفيف )برميل(
خام برنت )برميل(

خام غرب تكساس )برميل(
الغاز الطبيعي)مليون وحدة حرارية(

الذهب )أونصه(
الفضة )أونصه(

الحديد )طن(
خام الحديد )طن متري/يوان صيني(

القمح
حبوب الذرة

سكر )باوند(
بودرة الحليب )يورو/طن متري(

أسواق العملات

التغير الإغلاقالعملة / الدولار
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغيرم نذ 
بداية العام%

مؤشر الدولار
اليورو

الين الياباني
الجنيه الاسترليني

اليوان الصيني
الروبية الهندية

الدرهم الإماراتي
الريال القطري
الدينار الكويتي
الريال العماني
دينار بحريني

الجنيه المصري

أسع راالفائدة بين البنوك

التغير اليومي *الفائدةالمنطقة
)نقطة أسسا(

التغير الشهري 
)نقطة أسسا(

التغيرم نذ بداية 
العام )نقطة أسسا(

السعودية )سايبور شهر واحد(

السعودية )سايبور 3 شهور(

السعودية )سايبور 6 شهور(

السعودية )سايبور 12 شهر(

الولايات المتحدة )سوفر 3 شهور(

الإمارات ) إيبور 3 شهور(

إجراءات الشركات السعودية

نوع الحدثالشركةالترايخ

موعد إدراجمسار24 مارس
أحقية أرباح نقديةمشاركة ريت24 مارس
صرف أرباح نقديةاس تي سي24 مارس
صرف أرباح نقديةاليمامة للحديد24 مارس
أحقية أرباح نقديةالمطاحن الرابعة24 مارس
صرف أرباح نقديةأديس24 مارس
جمعية عمومية غير عادية  كيان السعودية25 مارس

، رويترز ، بلومبرج  البيانات: تداول  مصادر 
اعتبارًا من إغلاق ٢٣ مارس 2025

أرقام المصادر: تداول، 

5,1000.04.1-1.1-9.0
9,3680.02.1-0.5-20.8
8,5460.0-1.7-9.013.9
10,2680.7-1.7-2.9-11.3
4,3930.4-1.0-4.0-9.5
1,9660.20.31.0-14.6
31,9340.84.37.47.1

41,9850.04.2-1.3-22.1
17,7840.05.6-7.9-33.5
5,6680.04.8-3.6-24.3
8,6470.01.8-5.813.1
22,8920.01.515.016.8
8,0430.00.8-9.016.2
37,6770.01.45.6-19.3
132,3450.07.810.011.1
23,6900.03.318.112.0
2,6430.04.410.212.5
3,3650.01.30.416.3
7,9310.03.0-2.8-19.8
76,9060.05.11.6-22.5
1,1310.03.15.215.3
3,6900.03.0-0.5-21.6

5.656.726.72.3

5.416.0-1.512.5-

5.373.1-0.5-9.3-

5.190.9-6.8-6.0-

4.300.01.4-0.2-

4.190.04.7-25.3-

104.090.03.3-4.1-
1.080.04.34.5

149.320.00.9-5.0-
1.290.02.73.2
7.260.00.5-1.1-
85.980.01.7-0.4
3.670.00.00.0
3.650.00.00.0
0.310.00.2-0.0-
0.380.00.0-0.0-
0.380.00.00.1-
50.570.00.2-0.5-

76.620.01.00.9-
72.160.01.4-3.3-
68.280.02.1-4.8-
3.980.03.829.6

3,022.150.05.715.2
33.030.06.014.3
937.000.02.732.2
774.000.06.3-0.6-
558.250.00.40.8-
464.250.01.1-0.3-
19.720.06.510.5

2,463.000.02.5-5.4-
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٢٤رام ٢٤م ٢٤
النظرة الفنية اليومية 

البياني اليومي مؤشر السوق الرئيسي - الرسم 
نظرتنا

انخفاضاستقرار ارتفاع 

١٢

٨٥

١٥٥

احتفاظ

نظرة
حذرة

جني
اتجاهالأرباح

هابط

شراء

شراء
حذر

محايد

عمق السوق

المصــدر: تريدينج فيو، إدارة الأبحاث في الجزيرة كابيتال

* كما في 23  مارس 2025

السوق السعودي - أفضل اختيرااتن اللأسبوع
وقف الخسراةالعائد المتوقع %نطاق البيعنطاق الشراءالإغلاق*الشركةالرمز

لا يوجد توصيات للأسهم بسبب تقلبات السوق

المقاومة والدعم للمؤشر
3 مقاومة 3مقاومة 2مقاومة 1المحوردعم 1دعم 2دعم 

11,53511,59011,67011,76011,80011,88011,945

أرقام بلومبرغ،  المصدر: 

ملاحظات فنية
تاسيالمؤشر

مؤشر السوق السعوديالرمز

إغلاق 11,695آخر 
المدى قريبة  نظرة حذرةنظرة 

12,883 – 11,318الأعلى - الأدنى خلال 52 أســبوع

بيانات السوق
9,568.5القيمة الســوقية لتداول )مليار ريال سعودي(

2,641.5قيمة التداول )مليون ريال ســعودي(
)بالمليون( التداولات       142.5حجم 

الصفقات 313,122عدد 
85: 155الأســهم المرتفعة : المنخفضة

الإحصاءات الرئيسية
اليومي  -0.56%التغير 

-3.44%التغيــر في العائد منذ بداية الشــهر إلى تاريخه
-2.84%العائــد منذ بداية الربع إلى تاريخه
-2.84%العائــد منذ بداية العام إلى تاريخه

390.4متوســط كمية التداول اليومي 3 أشهر )مليون(
5,972.5متوســط قيمة التداول اليومي 3 أشــهر )مليون ريال سعودي(

التعليق علىم ؤشر السوق الرئيسي

• تراجع مؤشــر السوق الرئيســي يوم أمس الأحد نتيجة لانخفاض قطاع البنوك بنسبة 1.43%، ليغلق بذلك السوق على انخفاض بنسبة %0.56 	
عن الجلسة السابقة عند 11,695 نقطة. من حيث النشاط، بلغ إجمالي عدد الأسهم المتداولة ما يقارب 143 مليون سهم بنحو 2.6 مليار ريال 

سعودي. بلغ عدد الأسهم المرتفعة إلى المنخفضة 155/85.

التوقعات الفنية

• أغلق مؤشر الســوق الرئيسي تداولات الجلسة الأخيرة بالقرب من مستوى 11,695 نقطة بانخفاض 66 نقطة. تعرض المؤشر لسيطرة عمليات 	
البيع، مما أدى إلى انخفاضه، ليقترب من إعادة اختبار مســتوى الدعم الرئيســي عند الحد الأدنى من القناة الصاعدة بالقرب من 11.670 نقطة.  
شكل مؤشر السوق الرئيسي شمعة حمراء، مما يعكس سيطرة معنويات البيع على المدى القريب. بالرغم من ذلك، تستمر احتمالات حدوث ارتداد 
 )RSI( صعودي مؤقت طالما استمر تحرك المؤشر أعلى من من مستوى الدعم الرئيسي حول 11.670 نقطة. أيضا، يستمر مؤشر القوة النسبية
في حركته عند مســتوى 30. يوجد دعم فوري لمؤشــر السوق الرئيسي حول مستوى 11,670 نقطة، وقد يؤدي كسره إلى تراجع المؤشر نحو 
مســتويات الدعم التالي عند 11,590 - 11,535 نقطة. في المقابل، توجد مقاومة فورية حول مستوى 11,800 نقطة، وفي حالة اختراقه يجب 
مراقبة مســتويات المقاومة التالية حول 11,880 - 11,945 نقطة. ننصح بالحذر في التداول مع مراقبة مستوى الدعم الرئيسي حول 11,670 

نقطة، حيث قد يؤدي الإغلاق تحت هذا المستوى إلى تحفيز المزيد من عمليات البيع.

20.41م رة
مكر رالربحية لفترة
الإثني عشر شهرا

الأخيرة

%18,3
العائد على حقوق 

المساهمين

2.26م رة
مكر رالقيمة الدفترية 

%2.99
عائد توزيع

الربح إلى السعر

 9,569م  ليرا
ريال سعودي
القيمة السوقية



الإدارة العامة: طريق الملك فهد، ص.ب. 20438 الرياض 11455 المملكة العربية السعودية، هاتف: 2256000-011 فاكس: 011-2256068

إدارة الأصول | الوساطة | المصرفية الاستثمارية | خدمات الحفظ | المشورة

شركة الجزيرة للأسواق المالية )الجزيرة كابيتال( شركة مساهمة سعودية مقفلة مرخصة من هيئة السوق المالية ترخيص رقم )37-07076(
www.aljaziracapital.com.sa |  800 116 9999

إفصاحات وإقرارات وإخلاء المسؤولية
إن الغاية من إعداد هذا التقرير هي تقديم صورة عامة عن الشركة أو القطاع الاقتصادي أو الموضوع الاقتصادي محل البحث، وليس الهدف تقديم توصية ببيع أو شراء أو الاحتفاظ بأية أوراق 
مالية أو أصول أخرى. بناءً على ما ســبق، لا يأخذ هذا التقرير بعين الاعتبار الظروف المالية الخاصة بكل مســتثمر ومدى قابليته/ رغبته بتحمل المخاطر المتعلقة بالاســتثمار في الأوراق المالية أو 
الأصول الأخرى، وبالتالي قد لا يكون مناسباً لجميع العملاء باختلاف أوضاعهم المالية وقدرتهم ورغبتهم في تحمل المخاطر. يفضل عموماً أن يقوم المستثمر بأخذ المشورة من عدة جهات ومصادر 
متعددة عندما يتعلق الأمر بالقرارات الاستثمارية وأن يدرس تأثير هذه القرارات على وضعه المالي والقانوني والضريبي وغيره قبل الدخول بهذه الاستثمارات أو تصفيتها جزئياً أو كلياً. إن أسواق 
الأسهم والسندات والمتغيرات الاقتصادية الجزئية والكلية ذات طبيعة متغيرة وقد تشهد تقلبات مفاجئة بدون سابق إنذار، لذلك قد يتعرض المستثمر في الأوراق المالية أو الأصول الأخرى لمخاطر 
وتقلبات غير متوقعة. جميع المعلومات والآراء والتوقعات والقيم العادلة أو الأســعار المســتهدفة الواردة في التقرير مستقاة من مصادر تعتقد شركة الجزيرة للأسواق المالية بأنها موثوقة، لكن لم 
تقم شركة الجزيرة للأسواق المالية بتفنيد هذه المعلومات بشكل مستقل، لذلك قد يحدث أن تكون هذه المعلومات مختصرة وغير كاملة، وبناءً عليه تعتبر شركة الجزيرة للأسواق المالية غير مسؤولة 
عن مدى دقة أو صحة المعلومات والتوقعات المبنية عليها الواردة في التقرير ولا تتحمل أية مسؤولية عن أية خسارة مادية أو معنوية قد تحدث بسبب استخدام هذا التقرير أو أجزاء منه. لا تقدم 
شركة الجزيرة للأسواق المالية أية ضمانات بخصوص التوقعات أو الأسعار العادلة أو الأسعار المستهدفة أو الأرقام الواردة بالتقرير وجميع التوقعات والبيانات والأرقام والقيم العادلة والأسعار 
المستهدفة قابلة للتغيير أو التعديل بدون إشعار مسبق. الأداء السابق لأي استثمار لا يعتبر مؤشراً للأداء المستقبلي. تقديرات السعر العادل أو السعر المستهدف والتوقعات والتصريحات بخصوص 
الآفاق المســتقبلية الواردة بالتقرير قد لا تحصل فعليا. قد ترتفع أو تنخفض قيمة الأســهم أو الأصول المالية الأخرى أو العائد منها. أي تغير في أســعار العملات قد يكون له أثر إيجابي أو سلبي 
على قيمة/عائد الســهم أو الأوراق المالية الواردة في التقرير. قد يحصل المســتثمر على مبلغ أقل من المبلغ الأصلي المستثمر في حالات معينة. بعض الأسهم أو الأوراق المالية قد تكون بطبيعتها قليلة 
السيولة / التداول أو تصبح كذلك بشكل غير متوقع في ظروف معينة وهو ما قد يزيد المخاطرة على المستثمر. قد تطبق رسوم على الاستثمارات في الأسهم. تم إعداد هذا التقرير من قبل موظفين 
متخصصين في شركة الجزيرة للأسواق المالية، وهم يتعهدون بأنهم وزوجاتهم وأولادهم لا يمتلكون أسهماً أو أوراق مالية أخرى يتضمنها هذا التقرير بشكل مباشر وقت إصدار هذا التقرير، لكن 
كاتبو هذا التقرير و/أو زوجاتهم / أولادهم قد يمتلكون أوراق مالية / حصص في الصناديق المفتوحة للجمهور المستثمرة في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير كجزء من محفظة متنوعة والتي 
تدار من قبل طرف ثالث. تم إعداد هذا التقرير بشكل منفصل ومستقل من قبل إدارة الأبحاث في شركة الجزيرة للأسواق المالية ولم يتم إطلاع أي أطراف داخلية أو خارجية قد يكون لها مصلحة 
مباشرة أو غير مباشرة في محتويات هذا التقرير قبل النشر، ما عدا أولئك الذين يســمح لهم مركزهم الوظيفي بذلك، و/أو الأطراف الرابعة الذين التزموا باتفاقية الحفاظ على سرية المعلومات مع 
الجزيرة كابيتال. قد تملك الجزيرة كابيتال و/أو الشركات التابعة لها حصصا في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير بشــكل مباشر، أو بشــكل غير مباشر عن طريق صناديق استثمارية تديرها 
و/أو ضمــن صناديق اســتثمارية تدار من قبل أطراف ثالثة. قد تكون إدارة المصرفية الاســتثمارية للجزيرة كابيتال في طور المباحثات للحصــول أو حصلت فعلاً على صفقة أو صفقات من قبل 
الشركات موضوع هذا التقرير. قد يكون أحد أعضاء مجلس الإدارة في شركة الجزيرة للأسواق المالية أو أحد مدرائها التنفيذيين، أو أكثر من فرد واحد، عضو / أعضاء في مجلس إدارة أو الإدارة 
التنفيذية في إحدى الشركات المذكورة في هذا التقرير أو الشركات التابعة لها. لا يســمح بنســخ هذا التقرير أو أي جزء منه للتوزيع لأي جهة سواءً داخل أو خارج المملكة العربية السعودية بدون 

الحصول على إذن خطي مسبق من شركة الجزيرة للأسواق المالية. على الأفراد والجهات المتلقية لهذا التقرير الالتزام بهذه القيود، والقبول بهذا التقرير يعني قبول الالتزام بالقيود السابقة.

ث
إدارة الأبحا

رئيس إدارة الأبحاث - الأوراق المالية

جاسم الجبران
+966 11 2256248

j.aljabran@aljaziracapital.com.sa

ت الفنية
صطلحا

الم

الشــموع اليابانية: الشــمعة اليابانية )الشــمعة( هي نوع من الرسوم البيانية التي تمثل تحركات أســعار الأوراق المالية لفترة محددة قيد الدراسة من أعلى وأدنى سعر وسعر الافتتاح 
والإغلاق. يُعرف الجزء العريض من الشــمعة باســم “الجسم الحقيقي” ويظهر ســعر افتتاح وإغلاق الورقة المالية للفترة. تظهر ذيل الشمعة أعلى وأدنى سعر لهذه الفترة. يختلف شكل 

الشمعة بناءً على العلاقة بين أعلى وأدنى سعر وسعر الافتتاح والإغلاق.
هذه الشمعة يكون سعر الإغلاق فيها أعلى من سعر الافتتاح )عادة ما تكون خضراء اللون(. الشمعة الصاعدة: 

الشمعة الهابطة: هذه الشمعة يكون سعر الإغلاق فيها أقل من سعر الافتتاح )عادة ما تكون حمراء اللون(.
هو مستوى السعر الذي يرتفع عنده الطلب بما يكفي لتجنب المزيد من انخفاض الأسعار. الدعم: 

المقاومة: هو مستوى السعر الذي يرتفع عنده المعروض بما يكفي لوقف المزيد من ارتفاع الأسعار.
النمط / الشكل: هو بيان لنشاط سعر الورقة المالية خلال فترة معينة يمكن استخدامه لتحديد الاتجاهات المحتملة وعكس الاتجاه والأسعار المستهدفة ونقاط الدخول والخروج وما إلى 

ذلك، كما أن هناك العديد من الأنماط مثل الرأس والكتفين والمثلثات والأعلام وغيرها.
المتوســط المتحرك البســيط: يتكون من خلال حساب متوسط سعر الورقة المالية على مدى عدد محدد من الفترات. تعتمد المتوسطات المتحركة على سعر الإغلاق؛ على سبيل المثال، 

المتوسط المتحرك البسيط لمدة 5 أيام هو مجموع أسعار الإغلاق على مدى خمسة أيام مقسومًا على خمسة.
المتوســطات المتحركة الأسية: تقلل المتوسطات المتحركة الأسية فارق سرعة الاستجابة من خلال زيادة وزن الأسعار الأحدث، حيث تعتمد الأوزان المستخدمة على آخر سعر 

لعدد الفترات في المتوسط المتحرك.
مؤشر القوة النسبية: هو مؤشر زخم يقارن ارتفاع سعر الورقة المالية بانخفاضها لعدد محدد مسبقًا من الفترات )بشكل عام يتم استخدام 14 فترة(. يوضح مؤشر القوة النسبية تواجد 
الورقة المالية نسبيا في منطقة تشبع الشراء / تشبع البيع. يمكن اعتبار الأوراق المالية ذات مؤشر القوة النسبية الأعلى من 70 “تشبع شراء” فيما يمكن اعتبار الأقل من 30 “تشبع بيع”. 
تقراب / تباعد المتوســط المتحرك )الماكد(: هو مؤشــر تداول يرصد التغيرات في قوة وتوجه وزخم ومدة الاتجاه في سعر السهم من خلال مجموعة من السلاسل ذات ثلاث فترات 

محسوبة من أسعار الإغلاق التاريخية.
خطوط أفقية تشير إلى مناطق الدعم / المقاومة المتوقعة للورقة المالية بناءً على حركة سعر محددة مسبقًا، يشار إليها عادة بنسب فيبوناتشي %23.6، %38.2،  تصحيح فيبوناتشي: 

50.0%، 61.8%، 100% من حركة السعر.


